
“鱼稻共生”项目唤醒“沉睡的土地”
在开平市苍城镇旺岗村，昔日杂

草丛生之地如今已变成规整的稻浪鱼
塘。随着“双百行动”的深入推进，旺
岗村通过“鱼稻共生”项目盘活700余
亩撂荒地，不仅让“沉睡的土地”焕发
生机，更通过土地流转、村民就业、文
旅规划“三步走”，为乡村振兴注入新
动能。

旺岗村耕地利用长期面临“小散
乱”难题：田块分散，田基多、效益低，
部分农田撂荒数十年，杂草丛生。
2023年，在江门职业技术学院派驻苍
城镇旺岗村第一书记邹伟斌与村“两
委”的推动下，村集体瞄准土地集中流
转，引入开平市盛开农业科技有限公
司，以“企业投资+村集体协调”模式

整合农田。
“统一平整后，水渠代替田基，

大大提升了灌溉效率。”旺岗村党支
部书记、村委会主任冯启忠介绍。
项目首期投资3000 万元，流转751.49
亩土地（含 638.8 亩水田），租金每亩
每年600元直接惠及村民，另60元归
村集体。此外，复耕 385 亩撂荒地，
并新增 124 亩实际耕种面积，玉米、
淮山等农作物将被打造成“苍城优
品”特色品牌。

“‘鱼稻共生’项目通过重建排水
灌溉系统，农田在耕种期蓄水养鱼，收
割期排水至渠道续养，形成‘稻护鱼、
鱼肥稻’的生态循环。”江门职业技术
学院“双百行动”驻县服务队副队长谭

煦鸿介绍。
目前，项目已带动 50 名村民就

业，日薪达250元，部分村民通过参与
管理实现月增收 3000 余元。“以前种
地看天吃饭，现在除了收租金，还能打
工挣钱，日子踏实多了！”村民李叔感
慨道。

随着首期农田改造完成，旺岗村
正谋划第二阶段“文旅研学”主题开发
——依托镇海水系和良田，规划打造

“一河两岸”景观带，建设沙滩浅滩、农
业科普基地及划舟体验项目，与附近
的“开平学宫”形成联动。“今年暑期，
两所高校师生将驻村调研，打造高质
量文旅研学项目，助力旺岗村高质量
发展。”谭煦鸿表示。
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恩平品名 单位 市区 台山 开平 鹤山

丝苗米
金龙鱼调和油(5L装）

鲜排骨
精瘦肉
鲜牛肉
白条鸡
白条鸭
咸鸭蛋
草鱼
鲫鱼

罗非鱼
青皮冬瓜
南瓜
青瓜
土豆

红萝卜
莲藕

上海青
芥兰
生菜

元/0.5kg
元/桶

元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg

3.46
72.25
29.33
18.50
48.75
21.38
16.30
8.83
12.33
14.18
8.64
2.45
2.57
3.36
2.86
2.97
5.45
3.03
4.79
3.36

3.60
76.00
34.00
20.00
42.50
21.50
15.00
9.25
10.00
14.00
9.00
2.25
3.00
3.75
3.25
3.25
6.00
4.00
6.00
4.00

3.50
70.00
30.00
20.00
46.00
20.00
13.50
10.00
10.00
15.50
9.25
3.00
3.00
4.00
3.00
3.25
5.25
3.75
5.00
3.75

3.40
69.00
29.50
17.50
45.00
19.50
14.50
9.00
10.50
14.00
9.25
2.25
3.00
3.00
3.00
2.75
5.00
3.50
5.50
3.25

3.60
68.50
30.00
20.25
45.50
19.50
16.25
9.50
10.75
13.25
9.25
3.00
3.25
4.00
3.25
3.25
5.75
4.25
4.75
4.25
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江门日报讯（记者/黎禹君 通
讯员/王智奔）近日，全省离退休干
部先进集体和先进个人名单公布，江
门2集体4个人获表彰。其中，江门
市老干部大学义工总队和开平市三
埠街道机关干部退休党支部被授予

“广东省离退休干部先进集体”荣誉
称号；钟日平、冯炎锋、寸迎新、米德
民被授予“广东省离退休干部先进个
人”荣誉称号。

江门市老干部大学义工总队自
2011年成立以来，积极搭建老年志
愿服务平台，引领离退休党员和银龄
志愿者投身公益。他们精心打造了
行政服务中心便民服务、“双关爱”、
钢琴义演、摄影义教、博物馆引导等
多个品牌项目，为推进新时代文明实
践、建设和谐社会贡献正能量，赢得
广泛赞誉。该团队多次获评我市“先
进义工组织奖”“义工服务优秀项目
奖”“关心下一代先进集体”等荣誉，
其“银龄义工耀侨乡”项目获评江门
市“最佳志愿服务项目”。由其服务

的行政服务中心“学雷锋志愿者岗”
更被中宣部命名为“全国学雷锋活动
示范点”。

开平市三埠街道机关干部退休
党支部积极搭建“三个平台”，助力

“银发生辉”：一是搭建党建阵地平
台，整合资源打造老党员活动阵地，
设立工作活动室、图书室及声乐舞
蹈、健身场所等；二是搭建银发人才
平台，建立动态管理机制，吸纳25名
高素质银发人才，形成覆盖宣教、调
解、社区服务等领域的专业矩阵；三
是搭建志愿服务平台，组建35人的
银龄志愿服务分队，形成“党建+志
愿+治理”模式。该支部有效助力街
道经济社会高质量发展，展现了银龄
先锋的积极作用。

钟日平、冯炎锋、寸迎新、米德民
是银龄群体中闪耀的明星，他们退休
后依然心系社会、发挥所长，用实际
行动诠释了“老有所为”的深刻内涵，
是全市离退休人员学习的榜样和骄
傲。

全省离退休干部先进集体和先进个人名单公布

江门2集体4个人获表彰

江门日报讯 （记者/毕松杰）
“百吨王”，即车货总重达100吨以上
的严重超限超载违法货运车辆，严重
危及道路交通安全。记者昨日从市
交通运输局获悉，我市正深入开展

“百吨王”货车专项治理行动，聚焦货
运主要通道、货运源头单位、砂石及
矿山周边路段，通过货运源头倒查、

“定点+流动”联合执法、科技治超等
多种治理手段，对“百吨王”货车超限
违法行为实施全链条打击。

自5月启动专项治理以来，全市
共查处总重超100吨的超限案件4
宗。比如，艾某驾驶赣C3H×××4
轴重型自卸货车自新会区罗坑镇高
速口附近的临时堆场往珠海斗门方
向行驶，行至江门大道古井路段被
当场查获。经过磅检测，该车辆车
货总重为104.04吨，核定轴载质量
为31吨，超限73.04吨。艾某未能
出示车辆《超限运输车辆通行证》，
擅自超限超载行驶，执法人员对其进
行了询问调查。又如，唐某驾驶桂
D27×××6轴重型半挂牵引车自深
圳市宝安区往恩平市沙湖陶瓷厂方

向行驶，行至开平市苍城镇路段被当
场查获。经过磅检测，该车辆车货总
重为107.84吨，核定轴载质量为49
吨，超限58.84吨。唐某未能出示该
车《超限运输车辆通行证》，擅自超限
超载行驶，执法人员对其进行询问调
查。

根据调查取证，执法人员依法对
超载车辆开具《责令改正通知书》，责
令涉事车辆驾驶员停止违法行为，要
求他们卸载至核定载值，并向他们讲
解超限超载违法行为的严重危害和
法律后果，进一步提升他们对合法装
载、依法运输重要性的认识。同时，
公安交警部门对涉事车辆驾驶员予
以罚款2000元、扣6分处理。

据悉，为提升“百吨王”货车专项
治理成效，各级交通运输部门将严格
落实“一超四罚”，启动对涉事车辆所
属企业、货源单位、驾驶人及货运场站
的全链条责任追溯，从源头切断违法
运输利益链条，全力消除超载车辆安
全隐患，营造安全有序的道路交通环
境。请广大货车驾驶人及运输企业自
觉守法经营，切勿逾越安全红线。

我市开展“百吨王”货车专项治理行动

守护道路交通安全

在数字化乡村建设、农文旅融合、产业升级等领域蹚出校地合作新路径

高校智慧为开平注入科技动能

江门日报讯（记者/朱磊磊 通讯员/
江逸轩） 6月10日，五邑大学举行产业
对接战略研讨会暨博士后赋能制造业高
质量发展学术交流活动，聚焦人工智能
与制造、新能源与新材料、医工与生物医
药等重点领域，深化政、校、行、企协同创
新。

会上，空域链城市综合管理平台项
目、“侨心工匠”应急监护救援机器人系
统开发项目先后签订产学研合作协议，

深圳中科创科有限公司与江门市大健康
国际创新研究院签约开展产业孵化战略
合作。此外，研讨会还为五邑大学数据
标注研究中心以及6家校企合作产业创
新联合实验室授牌。

记者了解到，空域链城市综合管理
平台项目由广东空域链科技有限公司与
五邑大学电子与信息工程学院合作推进，
将重点解决无人机全链条管理及黑飞等
安全问题，实现轨迹追踪与场景智能调

度，搭建低空应用的智慧底座；“侨心工
匠”应急监护救援机器人系统开发项目由
广东印星科技有限公司与五邑大学电子
与信息工程学院合作开展，将围绕仿生机
器人在应急救援场景的应用，解决特种环
境下具身智能人机协作和实时力反馈控
制特种机器人的系统开发问题。

此外，深圳中科创科有限公司与江
门市大健康国际创新研究院将依托深圳
先进院成果超市（江门专区），围绕产业

孵化平台建设、科技教育、科创活动大赛
论坛峰会、科技企业育成加速等多个方
面多个领域展开深度合作。

五邑大学有关负责人介绍，举行此
次产业对接战略研讨会旨在依托成果转
化中心、数据标注研究中心、校企联合实
验室等创新平台，吸引更多国资资金与
高层次人才，推动绿色低碳转型与数字
化转型，打造粤港澳大湾区西岸科技创
新高地。

□文/图 江门日报记者 敖转优

在开平市月山镇天湖村，一群年轻
人正操控无人机盘旋升空，镜头下的村
庄、河流、农田被精准捕捉，化作电脑屏
幕上高精度的三维模型。这是广州航海
学院与开平市推进“双百行动”的缩影
——科技与乡村的碰撞，正悄然改变侨
乡这片土地的发展轨迹。

今年，开平市以“双百行动”为抓手，
联合广州航海学院、江门职业技术学院等
高校，在数字化乡村建设、农文旅融合、产
业升级等领域蹚出一条校地合作新路
径。从三维模型里的乡村振兴蓝图，到水
陆联动的农文旅示范区，再到“双百行动”
科技港的技术赋能，高校的智慧正转化为
开平高质量发展的强劲动能。

构建数字化三维模型
为乡村振兴装上“智慧大脑”
“以前规划村道，得拿着图纸满山

跑；现在点开三维模型，连哪棵树挡路都
看得一清二楚！”月山镇农业农村办干部
阮浩铭指着电脑屏幕上的天湖村三维模
型，语气里满是兴奋。

阮浩铭协调高校团队走遍村庄每个
角落，用科技解开乡村治理的“密码”。他
与广州航海学院张子文教授团队梳理月
山镇地理信息需求，不断根据乡村实际情
况细化无人机航测方案，启动“数字化三
维农村模型构建”项目。目前，他们已完
成天湖村、大岗村3000余张航拍影像采
集，生成DOM（数字正射影像图）、DEM
（数字高程模型）等4D产品。这些数据精
准还原村庄地形地貌，成为农田管理、灾
害预警的“数字底盘”，为高标准农田建
设、农业产业规划提供了科学依据，推动
传统农业向精细化、可持续方向转型。

“这是月山镇首次实现村级土地、道
路、水系等资源的数字化统筹。模型建
成后，就能派上大用场。”月山镇党委副
书记叶绍聪举例，镇政府通过三维模型
预判低洼地段，遇到台风等极端天气可
提前转移群众；农技员根据模型分析土
壤墒情，能指导农户精准灌溉。

如今，这套模型正推广至更多乡镇。
广州航海学院“双百行动”驻县服务队队
长张海波透露，学院将为开平15个镇（街）
定制数字化解决方案，“让每一寸土地都
可计算，为乡村振兴装上‘智慧大脑’”。

水陆联动
打造农文旅融合示范区
“开平碉楼与村落”是世界文化遗

产，如何让这一“金字招牌”转化为发展
红利？校地合作给出新答案——以水陆
联动破题，打造农文旅融合示范区。

“侨乡不缺资源，缺的是整合资源的
‘线’。”广州航海学院邀请华南理工大学
旅游发展与研究院院长、省“百千万工
程”专家库领军专家吴志才指导学校旅
游专家团队调研开平全域，围绕“侨乡文
化活化、产业空间重构、全域旅游升级”
等议题开展专题研究，系统梳理出“水陆
交通设计、四镇资源联动”等关键任务。
同时，以“规划先行”为抓手，成立“水陆
联动农文旅”专项工作组，通过跨学科资
源整合、跨校际协同创新，启动《开平市

水陆联动农文旅发展规划》编制工程，将
高校智力优势转化为地方发展动能，推
动开平市农文旅示范区从“蓝图设计”迈
向“实施落地”，助力打造“侨乡文化为
魂、水陆交通为脉、产旅融合为核”的乡
村振兴样板。

广州航海学院还精准对接地方特色
产业发展需求，建立“高校采购+品牌推
广”双轮驱动的长效帮扶机制；举办电商
直播助农大赛，组织千名师生为“开平优
品”拓销路；将“开平优品”纳入校园超市
供应链体系，精选标志产品上架展销，通
过线上线下联动宣传等方式，构建“产品
展示—文化传播—消费引流”立体化推
广网络，有效破解地方特色产品“出圈

难”“销售难”，为地方品牌发展注入高校
动能。

赋能企业发展
打造“双百行动”科技港
在广东华艺卫浴的PVD镀膜车间

里，广州航海学院教授杜昊、肖景拿着色
差样品向技术员讲解工艺改良方案。“专
家驻厂把脉，帮我们建立了预防性质量
控制体系。”该公司负责人说，相关改良
方案使产品良品率大大提升。

广州航海学院焊接研究所董春林教
授团队进驻开平中科富海公司后，针对
氢能储运装备的焊接工艺开展攻关，为
企业提供全方位技术支持与服务。

这是“双百行动”科技港服务企业的
生动缩影。打造“双百行动”科技港是校地
合作的“重头戏”。两所高校系统构建多领
域专家智库与产学研协同创新体系，组建
44名高校专家智库，推动水暖卫浴、高精
特新企业技术升级；开展轻量化无人机遥
感、智能制造升级、工业互联网应用等科研
项目，并将38万元经费悉数投入开平，为
农业病虫害监测装上“智慧之眼”。

“高校不能关起门搞研究。”张海波
带领团队在开平走访了百余家企业，促
成26个项目落地。他主导的“三埠新港
临港工业规划”获省级优秀案例，牵头成
立开平智能制造、水暖卫浴产业学院，培
养出5000名本土技术骨干。

精准对接企业技术瓶颈与创新需
求，“双百行动”科技港推动传统产业智
能化升级与科技成果高效转化。张海波
表示，校地企深度融合的创新生态，正为
开平高质量发展注入源源不断的科技动
能。

广州航海学院学生到月山镇开展“数字化三维农村模型构建”项目。

五邑大学举行产业对接战略研讨会

推动绿色低碳转型与数字化转型

市区旺街200个
灯箱广告位招租
每个5平方米 50个起租
招租电话：13902886183

江门日报水店
20元/桶买10送1华山泉

电话：3517777 3555666 6780701 6780702

深圳联合产权交易所项目信息公告
项目名称：香港弥敦道607号新兴大厦24楼2401号室

项目简介：房产实用面积：109平方米（1173.28平方尺），用途

为私人住宅物业。 挂牌价格：654.6902万港元

联系方式：0755-26901834 吴小姐 0755-26569062 叶先生

详情请登录深圳联合产权交易所网站www.sotcbb.com

或关注微信公众号sotcbb；地址：深圳市南山区沙河西路3185

号南山智谷产业园A座19层。

通告
本公司喜威（江门）液化石油气有限公司，曾用名：碧辟(江门)液化

石油气有限公司，依据法律法规规定，郑重作出如下通告：
敬请2020年6月30日前在本公司开户但自2020年6月30日至

今未曾向本公司购买液化石油气的客户，于2025年7月30日前至本
公司办理退户手续，联系电话：96959，退户时请提供开户协议及本公
司专用钢瓶。2025年7月30日前未能办理退户手续的上述客户，本
公司将于2025年7月30日自行进行销户处理。特此通告。

喜威（江门）液化石油气有限公司
2025年6月14日

寻找弃婴生父母公告
2012年03月04日约14时，在江门市江海

区外海茶庵寺山边捡拾男性弃婴一名，该弃婴
经公安机关护送至江门市社会福利院后由江门
市社会福利院监护至今。

请孩子的亲生父母或者其他监护人持有效
证件与江门市民政局儿童福利科联系，联系电
话0750-3503130，联系地址：江门市蓬江区广
新路18号。即日起60日内无人认领，孩子将被依法收养。

江门市民政局 2025年06月14日

■新会区司前镇二锋货运部遗失《道路运输经营许可证》副
本，号码：粤交运管许可江字440700101471号，现声明作废。

声明
■谢静、陈潇石申请江门市蓬江区范罗岗花园13幢701室房
屋，并已付清房款，产权归谢静、陈潇石所有。现谢静、陈潇石

向市不动产登记局申请办理上述房屋所有权登记。如有异议
者，请于登报之日起三十日内以书面形式向江门市住房和城
乡建设局反馈（地址：江海一路83号住建大厦14楼。联系电
话：3831630）。
■赵崇清申请江门市蓬江区范罗岗花园4幢之三301室房
屋，并已付清房款，产权归本人所有。现本人向市不动产登记
局申请办理上述房屋所有权登记。如有异议者，请于登报之
日起三十日内以书面形式向江门市住房和城乡建设局反馈
（地址：江海一路83号住建大厦14楼。联系电话：3831630）。

遗失声明

“百千万工程”三年初见成效

“双百行动”

典型
案例


